ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Мураши
О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778
«О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (в ред. от 08.05.2024) администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями от 06.12.2022 № 979, от 24.04.2023 № 233, от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807) (далее – постановление), следующего содержания:
1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции следующего содержания:
«Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», постановления Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 562-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П», указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», в целях дополнительной социальной поддержки на территории Мурашинского района Кировской области отдельных категорий граждан администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
1.2. В абзаце первом пункта 1 постановления слова «членов семей отдельных категорий граждан» заменить словами «отдельным категориям граждан».
2. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного проезда в автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее – Порядок), утвержденный подпунктом 2.1 пункта 2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 №778 (с изменениями, внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), следующего содержания:
2.1. Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции понимаются:
лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции.».
2.2. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания:
«4. Организация, предоставляющая услугу по перевозке пассажиров на автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозов на территории Мурашинского района (ООО Юрьянское АТП»), обеспечивает пассажирские перевозки автомобильным транспортом  лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в соответствии с заключенным соглашением.».
2.3. В пункте 5 Порядка слова «льготного» заменить словами «бесплатного».
3. Внести изменения в Порядок предоставления не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования, в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях Мурашинского муниципального округа, утвержденный подпунктом 2.2 пункта 2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 №778 (с изменениями, внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), изложив пункт 2 в новой редакции следующего содержания:
«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции понимаются:
лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции.».
4. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника специальной военной операции и опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры, утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 (с изменениями, внесенными постановлениями от 06.12.2022 №979, от 24.04.2023 № 233, от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), изложив пункт 2 в новой редакции следующего содержания:
«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции понимаются:
лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции.».
5. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

Глава Мурашинского
муниципального округа						         С.И. Рябинин
[bookmark: _GoBack]__________________________________________________________________